附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

經擴大集團之未經審核備考財務資料之編製基準

下列為經完成收購事項擴大之本集團作說明及未經審核備考財務資料（「未經審
核備考財務資料」），包括經完成收購事項擴大之本集團未經審核備考綜合資產淨值
表及未經審核備考綜合損益表。

未經審核備考財務資料乃根據下文所載附註編製，以說明完成收購事項之影響，
猶如(i)就未經審核備考綜合資產淨值表而言，收購事項已於二零二一年六月三十日
完成；及(ii)就未經審核備考綜合損益表而言，收購事項已於二零二零年一月一日完成。

未經審核備考財務資料基於若干假設、估計、不確定性及其他現有財務資料，
乃由董事僅為說明用途而編製，基於其假設性質，未必能夠真實反映本集團於完成
收購事項後之資產淨值及經營業績。

未經審核備考財務資料使用本公司截至二零二零年十二月三十一日止年度的已
刊發年度報告所載與本集團一致的會計政策編製。經完成收購事項擴大之本集團於
二零二一年六月三十日之未經審核備考綜合資產淨值表編製時已假設收購事項已於
二零二一年六月三十日完成，並基於(i)本集團於二零二一年六月三十日之未經審核
簡明綜合財務狀況表（摘錄自日期為二零二一年八月三十日之本公司截至二零二一年
六月三十日止六個月之中期報告）；(ii)本通函附錄二所載目標資產之資料，並已作出(i)

與收購事項直接相關；及(ii)有實證支持之備考調整。

經完成收購事項擴大之本集團於截至二零二零年十二月三十一日止年度之未經
審核備考綜合損益表編製時已假設收購事項已於二零二零年一月一日完成，並基於(i)

本集團截至二零二零年十二月三十一日止年度之經審核綜合損益及其他全面收益表（摘
錄自日期為二零二一年三月三十日之本公司截至二零二零年十二月三十一日止年度
之年報）；(ii)本通函附錄三所載目標資產之可識別淨收益流之未經審核損益表；(iii)

本通函附錄二所載目標資產之資料，並已作出(i)與收購事項直接相關；及(ii)有實證
支持之備考調整。

未經審核備考財務資料乃由董事根據上市規則第4.29段及參考香港會計師公會
頒佈的會計指引第7號「編製備考財務資料以供載入投資通函」（「會計指引第7號」）編製。
由於其假設性質使然，其未必真實反映經擴大集團之財務狀況或業績（如收購事項截
至指定日期或任何未來日期已完成）。

* 除文義另有所指外，本文所用之所有詞彙與通函所界定者具有相同涵義。

IV-2

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

經擴大集團之未經審核備考綜合資產淨值表

本集團於
二零二一年
六月三十日 備考調整

經擴大集團
於二零二一年
六月三十日
之未經審核
備考綜合

資產淨值表
千港元 千加元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註2） （附註2） （附註3） （附註4）
非流動資產
勘探及評估資產 – – – – – –
物業、廠房及設備 976 29,054 178,682 – 5,700 185,358
使用權資產 1,917 – – – – 1,917
透過其他全面收益按
公允值列賬之債務工具 67,532 – – – – 67,532

應收貸款及利息 – – – – – –

非流動資產總額 70,425 29,054 178,682 – 5,700 254,807

流動資產
存貨 – 63 387 – – 387
透過其他全面收益按
公允值列賬之債務工具 61,205 – – – – 61,205

應收貸款及利息 189,146 – – – – 189,146
應收貿易及其他款項以及
預付款項 17,674 1,330 8,180 – – 25,854

其他可收回稅項 673 – – – – 673
可收回所得稅 721 – – – – 721
透過損益按公允值列賬
之金融資產 44,085 – – – – 44,085

銀行結餘及現金 106,720 – – (138,375) – (31,655)

流動資產總額 420,224 1,393 8,567 (138,375) – 290,416

流動負債
應付貿易及其他款項 6,908 677 4,164 – 5,700 16,772
應繳所得稅 5,123 – – – – 5,123
租賃負債 1,305 – – – – 1,305

流動負債總額 13,336 677 4,164 – 5,700 23,200

流動資產（負債）淨值 406,888 716 4,403 (138,375) (5,700) 267,216

資產總額減流動負債 477,313 29,770 183,085 (138,375) – 522,023

非流動負債
退役責任 – 7,270 44,710 – – 44,710
租賃負債 833 – – – – 833
遞延稅項負債 1,513 – – – – 1,513

非流動負債總額 2,346 7,270 44,710 – – 47,056

資產淨值 474,967 22,500 138,375 (138,375) – 474,967

IV-3

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

經擴大集團之未經審核備考綜合損益表

本集團截至
二零二零年

十二月
三十一日
止年度 備考調整

經擴大集團截至
二零二零年

十二月三十一日
止年度之

未經審核備
考綜合損益表

千港元 千加元 千港元 千港元
（附註5） （附註6） （附註6）

收入 42,449 6,605 40,621 83,070

銷售石油 14,097 6,605 40,621 54,718

利息收入 28,012 – – 28,012

其他 340 – – 340

採購、加工及相關開支 (11,758) (3,047) (18,739) (30,497)

其他收入及虧損，淨額 10,160 2 12 10,172

透過損益按公允值列賬之

金融資產之淨虧損 (9,183) – – (9,183)

應收貸款及利息之預期信貸

虧損撥回 12,232 – – 12,232

透過其他全面收益按公允值列賬之

債務工具之預期信貸虧損撥備 (4,574) – – (4,574)

工資、薪金及其他福利 (14,214) (720) (4,428) (18,642)

折舊 (1,417) (2,361) (14,520) (15,937)

贖回透過其他全面收益按公允值

列賬之債務工具之收益 111 – – 111

其他費用 (14,547) (266) (1,636) (16,183)

出售附屬公司之虧損 (515) – – (515)

融資成本 (166) (149) (916) (1,082)

除稅前溢利 8,578 64 394 8,972

所得稅開支 (440) – – (440)

本年度溢利 8,138 64 394 8,532

IV-4

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

經擴大集團未經審核備考財務資料附註

1. 有關金額乃摘錄自本公司截至二零二一年六月三十日止六個月之已刊發中期報告所載本集
團於二零二一年六月三十日之未經審核簡明綜合財務狀況表。

2. 於完成收購事項後，本集團將選擇應用選擇性集中測試根據香港財務報告準則（「香港財務
報告準則」）第3號（經修訂）「業務合併」（「香港財務報告準則第3號」）評估所收購之業務及資
產是否不屬於業務。

根據資產購買協議，本集團於完成收購事項後將予收購之目標資產為賣方於資產購買協議
所述資產及權益之全部權利、所有權、產業權及權益，主要包括(i)石油及天然氣權利；(ii)
有形資產；及(iii)雜項權益。

就編製未經審核備考財務資料而言，本集團已選擇根據香港財務報告準則第3號應用選擇性
集中測試，並得出結論認為石油及天然氣權利、有形資產及雜項權益被視為一組類似的可
識別資產，乃由於該等資產性質相似，且管理及創造產量相關之風險並無重大差異。

[…]

未貼現 24,849.7 57,590.1 127,342.5
已貼現@ 5% 22,336.6 48,989.3 100,840.9
 10% 20,292.9 42,221.1 81,985.7
 15% 18,630.7 36,915.7 68,267.0
 20% 17,267.1 32,717.7 58,022.3

稅後
未貼現 19,134.2 44,344.4 98,053.7
已貼現@ 5% 17,218.3 37,498.8 77,082.7
 10% 15,661.2 32,152.8 62,237.9
 15% 14,395.8 27,986.0 51,487.2
 20% 13,358.5 24,704.9 43,495.7

概述於上表的淨現值結果不一定代表公平市值，儘管該等結果是釐定公平市值的重
要因素。此外，淨現值結果可能於未來堵棄及復墾負債超過未來淨收益的情況下為
負值。

V-47

附錄五  合資格人士報告、風險評估報告及估值報告
第47頁，共225頁

長盈集團（控股）有限公司－二零二一年十二月三十一日，合資格人士報告摘要
簡明執行摘要
二零二二年三月四日
第三十一頁

價格及外匯敏感度

一般事項

Trimble已編製六個價格及兩個外匯敏感度。就各敏感度而言，已就Windy Lake總物
業探明加概算儲量進行計算。就探明及概算儲量而言，總物業儲量及未來淨收益的
現值概述於本報告（稅前及稅後）。

價格敏感度

石油價格敏感度：

石油價格敏感度分析如下：
• 基礎價格預測 + 20%

• 基礎價格預測 + 10%

• 基礎價格預測 + 5%

• 基礎價格預測 - 5%

• 基礎價格預測 -10%

• 基礎價格預測 - 20%

就該等石油價格敏感度而言，概述於圖表編號ES-9的基礎價格預測已按於各敏
感度計算中識別的百分比調整。

天然氣價格敏感度：

Windy Lake物業並無天然氣儲量，因此並無分析天然氣價格敏感度。

液化天然氣敏感度：

Windy Lake物業並無液化天然氣儲量，因此並無分析液化天然氣價格敏感度。

V-48

附錄五  合資格人士報告、風險評估報告及估值報告
第48頁，共225頁

長盈集團（控股）有限公司－二零二一年十二月三十一日，合資格人士報告摘要
簡明執行摘要
二零二二年三月四日
第三十二頁

以下附表八概述石油價格敏感度的分析結果：

附表八
石油價格敏感度

未來淨收益的淨現值（按10%貼現系數－稅前）

-20%

敏感度
價格案例

-10%

敏感度
價格案例

-5%

敏感度
價格案例

基礎
案例

+5%

敏感度
價格案例

+10%

敏感度
價格案例

+20%

敏感度
價格案例

（千加元） （千加元） （千加元） （千加元） （千加元） （千加元） （千加元）

探明已開發在產 14,526 17,434 18,873 20,293 21,686 23,048 25,646

探明總計 28,071 35,170 38,713 42,221 45,664 49,028 55,455

探明加概算 54,372 68,396 75,219 81,986 88,613 95,061 107,292

未來淨收益的淨現值（按10%貼現系數－稅後）

–20%

敏感度
價格案例

-10%

敏感度
價格案例

-5%

敏感度
價格案例

基礎
案例

+5%

敏感度
價格案例

+10%

敏感度
價格案例

+20%

敏感度
價格案例

（千加元） （千加元） （千加元） （千加元） （千加元） （千加元） （千加元）

探明已開發在產 11,216 13,456 14,566 15,661 16,736 17,786 19,790

探明總計 21,269 26,717 29,448 32,153 34,807 37,401 42,355

探明加概算 40,959 51,766 57,023 62,238 67,345 72,314 81,739

V-49

附錄五  合資格人士報告、風險評估報告及估值報告
第49頁，共225頁

長盈集團（控股）有限公司－二零二一年十二月三十一日，合資格人士報告摘要
簡明執行摘要
二零二二年三月四日
第三十三頁

外匯敏感度

外匯敏感度分析如下：
• 加元兌美元匯率 + 0.05

• 加元兌美元匯率 - 0.05

加元兌美元外匯率對加拿大石油及天然氣價格有直接影響，並已相應採用0.80加元兌
美元作為基礎匯率。以下附表九概述外匯敏感度的分析結果。

附表九
外匯敏感度

未來淨收益的淨現值（按10%貼現系數－稅前）
匯率
0.85

（加元兌美元）
敏感度案例
（千加元）

匯率
0.80

（加元兌美元）
敏感度案例
（千加元）

匯率
0.75

（加元兌美元）
敏感度案例
（千加元）

探明已開發在產 18,605 20,293 22,310
探明總計 38,059 42,221 46,978
探明加概算 73,967 81,986 90,993

未來淨收益的淨現值（按10%貼現系數－稅後）
匯率
0.85

（加元兌美元）
敏感度案例
（千加元）

匯率
0.80

（加元兌美元）
敏感度案例
（千加元）

匯率
0.75

（加元兌美元）
敏感度案例
（千加元）

探明已開發在產 14,360 15,661 17,217
探明總計 28,944 32,153 35,821